
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t rop lo i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
DETERMINAZIONE N. 107 del 05/07/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 719 

 Del 13/10/2016 

OGGETTO: Catalogo delle opere dell’artista castellanese Gaetano Montanaro. Liquidazione.  
 

Il RESPONSABILE  
Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale, in un ideale percorso di valorizzazione degli artisti 

castellanesi e della loro opera, in linea ed in continuità con il lavoro svolto dalle passate 
Amministrazioni, intende arricchire la collana di pubblicazioni monografiche, già dedicata ai pittori 
Vincenzo Fato e Sergio Nicolò De Bellis, con la monografia delle opere di Gaetano Montanaro, 
apprezzato artista, pioniere nella ricerca che ha connotato gli anni Settanta del Novecento, 
soprattutto attraverso la Galleria Numero (Firenze, Prato, Milano, Roma, Venezia), di cui lo stesso 
è stato attivo componente; 
 - con determinazione n. 165 del 31/12/2014 si affidava l'incarico per la redazione di un 
testo storico-critico, catalogo delle opere dell'Artista castellanese Gaetano Montanaro, al critico 
prof. Giacomo Lanzilotta di Castellana Grotte, riconoscendogli, nell'ambito delle caratteristiche 
editoriali già predeterminate, libertà metodologica di ricerca scientifica nell'esecuzione del lavoro e 
di cura editoriale dell'impianto di stampa, destinando a tal fine la somma di € 5.000,00;  
 - con la stessa determinazione si incaricava l'Editore Adda di provvedere alla progettazione 
grafica ed alla stampa del catalogo delle opere dell'artista Gaetano Montanaro, impegnando la 
somma di € 5.000,00 per la pubblicazione delle suddette opere; 
 considerato che l'Editore Mario Adda in data 07/06/2016 ha effettivamente consegnato n. 
300 copie del volume intitolato all'artista castellanese Gaetano Montanaro, presso l'ufficio cultura 
Settore I, come da bolla di accompagnamento depositata al settore I uff. Cultura; 
r rilevato che il volume consegnato presenta 156 pagine, è stato realizzato in più colori, 
comprende una premessa, una sezione con la presentazione dell'artista, una sezione per la 
bibliografia, ed  un indice generale; 
 il volume è stato realizzato utilizzando il materiale e la grafica come da specifiche  
concordate;  
 preso atto che in data 02 luglio 2016, si è effettivamente tenuta presso la sala delle 
Cerimonie la presentazione del Volume dell'Artista castellanese Gaetano Montanaro curata dal 
prof. Giacomo Lanzilotta; 
 ritenuto sia stata interamente eseguita la fornitura di servizi richiesta alla Casa Editrice 
Adda; 
 vista la fattura elettronica, n. 2/31 del 22.06.2016, pari ad € 5.000,00, i.v.a. compresa 
(CIG: ZE71A5ECD) presentata dall'Editore Mario Adda, con sede a Bari in via Tanzi n. 59, per la 
fornitura del Catalogo dell'Artista Gaetano Montanaro regolarmente vistata dal Responsabile;  
 ritenuto di poter liquidare tale fattura; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione; 
 
1. di liquidare, per i motivi espressi in premessa, il compenso pattuito di € 5.000,00, i.v.a. 

compresa, all'Editore Mario Adda, con sede in Bari, via Tanzi n. 59, dando atto che è avvenuta  
a cura di Adda Editore la fornitura di n. 300 copie del Catalogo dell'Artista Gaetano Montanaro, 
in data 07/06/2016, come da bolla di accompagnamento allegata, giusta fattura elettronica 
pervenuta tramite SDI già citata in premessa; la somma và accreditata con Bonifico Bancario 

IBAN: IT65X0538504000000004321250; 
2.  il codice dello SMART CIG del presente provvedimento è: ZE71A5ECDA; 
3.  di dare atto che la spesa di € 5.000,00 trova imputazione alla missione 5 programma 2 titolo 

1 macroaggregato 3 cap. 751.00, denominato: “Spesa per la realizzazione del catalogo 
monografico dell'Artista Castellanese Gaetano Montanaro" del bilancio 2016, somma già 
impegnata con determinazione n. 165 del 30/12/2014; 

4. di dare atto che l'Editore Mario Adda: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’adempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 

 Il Responsabile del I Settore 
 f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/10/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liquidazione 329/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1556 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

Castellana Grotte, 13 ottobre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

   
  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




